Item quod verius est.

VII. Sancta synodus 318 pontificum, qui apud Nicæam civitatem Bythiniæ convenerunt, inlustrante Spiritu sancto, firmiter sanxerunt, ut ab viii Id.

B Mart. usque in diem Non. Apr., quod sunt dies 29, qualiscumque luna nata fuerit, perhibet facere initium primi mensi.

Item de die mensis et lunæ paschalis ultimæ qualiter celebretur.

VIII. Statutum invenimus in concilio Romanorum, ut nec ante xi Kal. Apr., nec post vii Kal. Mai. Pascha non debeat fieri.

Item apud Græcos.

IX. Sanctæ memorie contra Theophilus Alexandrinus episcopus, datis epistolis ad Theodosium imperatorem, in quibus adnuntians ab viii Id. Mart. usque in diem Non. Apr., diebus scilicet 29, qualiscumque luna nata fuerit, in quolibet medio spatio perhibet facere initium primi mensis. Luna vero 14 a xv Kal. Apr., usque in xv Kal. Mai. solerter inquiri, etiam si die Sabbatorum incidet, consequenti die Dominicæ, id est luna 15, Pascha celebrare conscripsit. Si die Dominicæ luna 14, ejusdem mensis, id est primi mensis evenerit, ipsa hebdomada transmissa, ad alteram diem Dominicam Pascha celebrari sine dubio conscripsit.

Item apud Latinos

X. Eset aliud exemplum de initio primi mensis, ut quota luna fuerit in Kal. Jan. tot dies de mense Martio in fine computabis, et invenies præcul dubio lunam, et initium primi mensis potest tantum tres cœtates lunæ, hoc est, 25, 28, 26.

Item de nativitate lunæ.

XI. Quærenda est nativitas lunæ 14 ab viii Id. Mart. usque in Non. Apr., quæ primi mensis novorum ostendit initium. A xi vero Kal. Apr. usque in xiv Kal. Mai, in quacumque die 14 luna occurserit, ipsa te ad celebrationem sancti Paschæ perducit

Si vero 14 iuna ante xii Kal. occurserit, idem aut xii Kal. Apr. aut xii Kal. Apr. aut xv Kal. Apr.

usque in vii Kal. Maias, quocumque die Dominico regulæ videlicet luna occurrerit, sanctum Pascha modis omnibus celebraris. Quod si ante xi Kal. Apr. etiam luna occurrerit, vel post vii Kal. Maii Pascha nullatenus celebratur.

De communi anno et embolimæo.

XIII. Communium et embolimæorum ratio ista est, ut per ogdoadem et endecadem concurrere debeant. Sunt autem ogdoades 8, endecades 11: com. com. emb. com. com. emb. com. emb. Endecades 11: com. com. emb. com. emb. com. com. com. emb. com. emb. Et inveniendi sunt verbi gratia 14 luna paschalis festivitas in anno præterito. Prid. Id. Apr. fuit ipsa luna 14. Anno praesente in eo datarum si super extenderit diebus 19, erit annus embolimæus, si retro inventa fuerit diebus 11, erit annus communis.

Item de annis communibus et embolimæis.

XIV. Si vis scire quando in anno communis, vel quando in embolimæo debeat Pascha Dominicum celebrari, accipe rationem. Namque decemnovalis circulus, qui enneacædætaetris Græco vocabulo nuncupatur, per ogdoadem et endecadem semper in se revolvitur, id est per 8 et 11 annos, qui simul juncti 19 faciunt. Ogdoas ergo incipit anno deceinvali 1, et clauditur ejusdem 8; cuius 1 et 2 annus communes sunt, 3 embolismalis, 4 et 5 communis, 6 embolismalis, 7 communis, 8 embolismalis est. Sicque ogdoas communibus 5 et embolismalibus 3 expletur. Endecas autem, quæ incipit anno decemnovali 9, et terminatur 19, taliter graditur, ut 1 et 2 annum communem habeat, 3 embolismalem, 4 et 5 com., 6 emb., 7 et 8 com., et 9 emb., 10 com., 11 emb. habeat. Sicque endecas communibus annis ideo dicitur, quia de minoris annor. que duodenis mensibus secundum lunæ cursum et diebus 354 explet, invicem juncti in paschali felicitate socientur, quibus ad rationem solis 41 dies desunt, quos Ägyptii epactas, id est adjectioves vocant, quas superscriptis diebus adjicientes numerum vocant solaris anni, id est 365 adimplent, quod etiam in embolismorum ratione dirigens perscrutatur, potens innire, quorum vis talis est, ut pro sui longitudine communium annorum detrimenta compensent. *Embolismalis* etenim Græce, Latine *superaugmentum* dicitur, quia id est annuis 13 lunaribus mensibus, et diebus 354 impletur, solarem annum diebus 19 transcendentis. Nam communium et embolismorum talis comprobatio est. Si enim a 15 luna præterit festi usque 14 anni ejusdem sequentes dies 354 fuerint, communis annus erit. Si autem fuerint dies 384, embolismalis erit. Quod ut aptius fiat, a primo anno decemnovennali usque ad ultimum ejusdem subjecta poteris formula edoceri, cuius ordo talis est.

Anno decemnovennali 1, luna 17 a 15 luna præteriti festi paschalis usque ad 14 ejusdem sequentes;

A teriti festi usque ad 14 sequentes, id est a prid. Non. Apr. usque in viii Kal. Apr., quia communis annus est, flunt dies 354.

Anno decemnovennali 3, luna 19 a 15 luna præteriti festi usque ad 14 sequentes, id est a vii Kal. Apr. usque in Idus Apr., quia embolismalis annus est, flunt dies 384.

Anno decemnovennali 4, luna 1 a 15 luna præteriti festi usque ad 14 sequentes, id est a prid. Id. Apr. usque in iv Non. Apr. quia communis annus est, flunt dies 354.

Anno decemnovennali 5, luna 2 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a iii Non. Apr. usque in xi Kal. Apr., quia communis annus est, flunt dies 354.

Anno decemnovennali 6, luna 3 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a x Kal. Apr. usque in iii Id. Apr., quia embolismalis annus est, flunt dies 384.

Anno decemnovennali 7, luna 4 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a v Id. Apr. usque in iii Kal. Apr., quia annus communis est, flunt dies 354.

Anno decemnovennali 8, luna 5 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a prid. Kal. Apr. usque in xiv Kal. Mai., quia embolismalis annus est, dies 384.

Ogdoas.

Anno decemnovennali 9, luna 6 a 15, luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a xv Kal. Mai. usque in vii Id. Apr., quia communis annus est, dies 354.

Anno decemnovennali 10, luna 7 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a viii Id. Apr. usque in vi Kal. Apr., quia communis annus est, dies 354.

Anno decemnovennali 11, luna 8 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a v Kal. Apr. usque in xvii Kal. Mai., quia embolismalis annus est, dies 384.

Anno decemnovennali 12, luna 9 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a xviii Kal. Mai. usque in prid. Non. Apr., quia communis annus est, dies 354.

Anno decemnovennali 13, luna 10 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a xi Non. Apr. usque in ix Kal. Apr., quia communis annus est, dies 354.

Anno decemnovennali 14, luna 11 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est ab viii Kal. Apr. usque in prid. Id. Apr., quia embolismalis annus est, dies 384.

Anno decemnovennali 15, luna 12 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est ab Id. Apr. usque in Kal. Apr., quia annus communis est,

Apr. usque in XII Kal. Apr., quia communis annus A est, dies 354.

Anno decennovennali 17, luna 14 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est ab XI Kal. Apr. usque in V Id. Apr. quia annus embolismalis est, dies 384.

Anno decennovennali 18, luna 15 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a VI Id. Apr. usque in IV Kal. Aor. quia annus communis est, dies 354.

Anno decennovennali 19, luna 16 a 15 luna præteriti festi usque in 14 sequentes, id est a III Kal. Apr. usque in XV Kal. Mai., quia annus embolismalis est, dies 384.

Sic facies semper in omnibus annis, excepto in primo anno, in quo 24 ultimi usque in 14 primi numerabis a Pasch. solemnitatis, utrum in anno communi, aut embolismali debeat celebrari, rite, et absque ullo errore reperies.

De quatuor differentiis lunæ.

XV. Quatuor differentiae lunarum. Victorinus, 30; Onatilius et Laterculus alias 30; alias 29; apud Hebreos 29 et semis. Apud Ægyptios 29. Ægyptii faciunt in omni anno 12 menses. In unoquoque mense 30 dies, in uno mense 5 ad. Communis annus habet dies 354. Adde 11: sunt dies 365. Adde supra 19, et fit embol. Hic annus habet dies 384.

De celebratione sancti Paschatis.

XVI. Quo die debemus Pascha celebrare, idem 30, vel 31, et hoc, ut dixi, in 19 anno cycli fit propter concordiam epactarum. Isti autem 30 dies sunt, idque 354 dies anni communis supra crescunt usque in 384 dies anni embolismalis, quia communi anno, aut 354, dies Pascha non licet celebrare. Supra vero hos dies licet. In embolismali autem anno ante 384, vel 5, non debet Pascha celebrari. Supra vero licet. Iste ergo numerus dierum in communib[us] annis, et embolismalibus in celebratione Paschæ observandum est.

De embolismo majori.

XVII. Incipit de embolismo majori. Majorum embolismorum ratio probatur existere, quod communium annorum videtur damna supplere, quatenus et solare tempus lunaris exequitur excursio. Embolismus quare fit, et quomodo fit, et quid esset, si non fuisset, quomodo id fit. Commune et communie, et sunt duo anni solares, et resident 22 dies de duobus annis solis. Fit tertio anno, et supersunt 23 dies solis. Fit embolismus tertio anno lunæ, et deponit 30 dies, et supersunt 3, et sunt similiter com. com. duo anni, singulares 3 tertio anno lunæ, id embolismus deponit 30 dies. Supersunt 3, id 6 dies de 6 anno communis. Id 11 dies supersunt anni solis, quia si com. alter ann. id supersunt a sole 22, inter 2 annum, et 6 superiores, ideo necesse est ut in altero anno fiat embolismus, et non solum embolismus implet dies 19, sed supersunt duo dies lunæ.

De augmento lunæ.

XVIII. Incipit augmentum lunæ. Augmentum lunæ quare fit, et quomodo fit, et quid esset si non fuisset. Quare idem, quia est in natura lunæ tarditas, quod superioris ascensio ejus in natura, quam putaretur, addit tarditas ejus, donec non interest, quod addit in capite 19 in noctem, quam adderet id per quam venirent 19 per 15, quando putaretur ascensio lunæ esse in plenitudine, licet prius deprehenderetur.

De Kalendis mensium.

XIX. Kalendæ Græcus sermo est, sed ad colendum dicitur, in Latinum vocationem dicuntur. Apud Græcos de *cato* Kalendæ, apud Latinos de *voco* vocaciones derivantur. Nonæ Græcus sermo est, unde veniunt Nonæ. Nonæ a nundinis derivantur apud Græcos. Apud Latinos mercatum, vel mercimonia dicuntur. Idus Græcus sermo est. In Latinum dicitur cor mensium, vel medietas mensium.

Item de Kalendis mensium.

XX. Quid sunt dictæ Kalendæ? Kalendæ, Nonæ, Idus Græcus sermo est. Propter festos dies Romani instituerunt, vel propter officia magistrorum; in his enim diebus congregabantur in urbibus. Quidam autem Kalendas a *colendo* appellari existimarent, vel a *cato*, id est *voco*, nam astrologus vocabat populum, ut viderent accensum lunæ, id est initium primæ lunæ, vel stellarum cursum, quæ ante, aut retro currunt; apud veteres enim omnium mensuum principia colebantur. Nonæ pro quo dicuntur? Nonæ a nundinis vocatae. Nundinæ enim sunt publice conventiones, id est a negotiatione, sive a mercimonia nundinæ solennitas, dicitur. Quare antiqui IV Non., vel VI Non. ideo divisorunt? IV Non., vel VI Non. non ideo divisorunt, ut non scirent latrones mercatum illorum, quando esse deberet, qui abscondebant se per diversa latibula in secretis locis iuxta viam, et venientes ad mercatum occidebant, et spoliabant. Qua causa dictæ sunt Idus cor mensium, vel medietas mensium? Idus autem plerique Latinorum ab *edendo* dictas putant, quod hi dies apud veteres epularum essent, vel species mensis sequentis, vel propter medium mensis, quia *iduare* Græce medium dicitur.

De feria monstranda in Kal. 12 mensium.

XXI. Si vis nosse feriam, hoc est diem 7 in Kal. 12 mensium, scito quot regulares habet unusquisque mensis, a Martio incipiens, quia in illo die factus est mundus, et ille mensis fuit principium anni apud antiquos Romanos tempore Romuli, et in illo mense discurrunt epactæ solis, id est concurrentes 7 dies, et IX Kal. Apr. in cyclo 28 annorum. Martius ergo habet regulares 5, Aprilis 1, Mad. 3, Jun. 6, Jul. 1, Aug. 4, Septemb. 7, Octob. 2, Novemb. 5, Decemb. 7, Jan. 3, Feb. 6. Hos ergo regulares adde concurrentibus presentis cuiuslibet anni per 28 annos, tunc enim cyclus solis in se revertitur totus. Qua summa in septem divisa, quotus numerus remansit, tota erit feria in Kal. 12 mensium. Si autem totum numerum

per 7 divisus, Sabato erunt Kalendas illius mensis, de cuius feria queritur. Si vero ille numerus regularum et concurrentium simul ad 7 non pervenerit, quotus numerus fuerit, tota erit feria praesens in Kal. uniuscujusque mensis per totum annum.

De epactis in Kal. 12 mensium.

XXII. Si vis scire epactas in Kal. 12 mensium, scies quot regulares habet unusquisque mensis incipiens a Septembri, quia ille est principium anni, et principium mensium apud Aegyptios, et in principio Septembri mutant Aegyptii epactas, et illas epactas primas, quas Aegyptii habent in principio cycli in Kal. 12 mensium nos regulares habemus, v.g., a Sept. 5, Octob. 5. Insunt ergo regularibus additis epactis, quæcumque fuerint in xi Kal. Apr., quolibet anno invenies epactas in Kal. 12 mensium.

Ad feriam in unoquoque mense.

XXIII. Si vis sapere quota feria est in unoquoque die datarum per totum annum, sume dies a principio mensis, qui tibi praesens fuerit, usque ad terminum paschalem, qui est anno praesenti xv Kal. Mai. Dies mensis sunt 17; adde dies septimanæ, qui præcesserint Kal. illius mensis, id est 6; mitte simul cum 17, sunt 23. Hos divide per septimam partem, dimitte 21, fit ter septies, remanent 2. Secunda feria est terminus paschalis anni praesentis, sive per omnes menses, qualis sit feria in unaquaque die ostenditur, colligens omnes dies a Kal. illius mensis usque ad presentem diem quem volueris. Adde dies septimanæ, qui præcesserint Kalendas illius mensis, quicumque fuerunt. Si autem prima feria fuerint Kal., id est die Dominico, nihil addes, nisi dies mensis. Divide per 7, quotus numerus remanserit, tota erit feria praesens. Si autem totum numerum per 7 partitus fueris, Sabbatum erit illa feria, quæ queritur.

Item de feria, seu ad terminum paschalem.

XXIV. Si vis nosse, quota feria sit, qualicumque die computare volueris, tene regulares mensis praesentis, adde concurrentes cuius volueris anni, comprehendere in unum. Si usque septem pervenerint, septima feria est. Si autem minus a septem, talis erit feria. Si autem super septem creverint, subtrahe 7, et quidquid superfuerit, tota feria erit. Hoc quidem de Kal. dictum est. Similiter et si luna scire vis quota sit, die quocumque volueris, scito quota in Kal. ipsius mensis per epactas et regulares inventa fuerit, et tene supradictum numerum. Adde etiam dies mensis praeteritos, sicut supra ad feriam diximus, et unum semper subtrahe. Comprehende in unum. Si usque 30 pervenerint, trigesima luna est. Si autem minus a 30, ita et luna. Quod si super 30 fuerint, subtrahe 30, et quotquot remanserint, tota est luna. Hoc autem memento, ut diem presentem semper subtrahas, et si tricesima lunatio est, 30 subtrahe. Si autem 29, tunc 29 subtrahe. Quia ab initio Janu. usque ad Kal. Decembri una lunatio 30, alia 29. Quando vero bissexus est, vacat dies cum luna. V.g. si hodie computatur sexta, eti ncrastino sexta. *

* Deest cap. 25, de concurrentibus; exstat tamen in summario capitulorum.

De epactis in xi Kal. Apr.

XXVI. Si vis nosse epactas in xi Kal. Apr., scito quota luna fuerit in xi Kal. Apr., talem epactam habebis omni tempore. Quia Graeci vero epactas xi Kal. Apr. ponunt, pro eo quod Luna primatum noctis, jubente Domino, tenet; dicit enim Scriptura: *Et fecit Deus duo magna luminaria, et posuit ea in firmamento caeli. Luminare majus, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti;* et ideo tres dies quos atros appellat antiquitas, qui antequam luminaria crearentur a Domino facta in Genesi describuntur suis partibus, sibique vindicant. Ad quem, ut dictum est, finem faciunt anni initium* que prevaluit.

De tempore mensium.

XXVII. Tempora mensium quot sunt? Quatuor: B ver, aestas, autumnus et hyems. Ver quippe exortur viii Kal. Mart., permanens diebus 91, et constat ex humore et igne. Aestas incipit viii Kal. Jun. permanens diebus 91, et constat ex igne et siccitate. Autumnus sumit principium x Kal. Septemb., permanens diebus 92, et constat ex siccitate et humore. Hyems inchoatur viii Kal. Decembr., permanens diebus 91, et constat ex frigore et humore, et inde sunt anni vertentes diebus 365.

Item de tempore mensium.

XXVIII. Tempora mensium quatuor sunt: ver, aestas, autumnus et hyems. Dicta sunt tempora a communione temperamentorum, quod invicem se humore, siccitate, calore et frigore temperent. Haec et cœrulea dicuntur, quia non stant, sed currunt. C Constat autem post factum mundum ex qualitatibus cursu solis tempora in ternos menses suisse divisa, quorum temporum talem veteres discretionem faciunt, ut primus mensis ver novum dicatur, secundus adultum, tertius præcepis. Sic aestas in suis tribus mensibus nova, adulta, et præcepis; sic et autumnus novus, adultus, et præcepis, sive extremus. Unde et est illud: *Extremæ sub casum hyemis.* Ver autem dictum, quod viret, tunc enim post hyemem vestitur tellus herbis, et in florein cuncta rumpuntur. Aestas dicitur ab aestu, id est a calore, et aestas quasi usta, id est exusta et arida. Nam calor aridus est. Autumnus a tempestate vocatus, quando folia arborum cadunt, et omnia murescant. Hyemem ratio hyemis feri id est dici nuncupavit, quia tunc breviori sol volvitur circulo. Unde et hoc tempus bruma dicitur quasi braxim, id est brevis, vel a cibo, quod major sit tunc vescendi appetitus, edacitas enim Graece bruma appellatur, unde et inbrunati dicuntur, quibus fastidium est ciborum. Hybernus autem inter hyemem et vernum est, quasi hybernus plerumque a parte totum hyemem significat. Haec tempora singulis etiam coeli partibus adscribuntur. Ver quippe orienti datur, quia tunc ex terris omnia oriuntur. Aestas vero meridianio, eo quod pars ejus calore flagrantior sit. Hyems septentrionali, eo quod frigoribus et perpetuo gelu torpet. Autumnus occiduo, propter quod graves morbos ha-

bet, unde et tunc omnia arborum folia defluunt. Ut autem autumnus abundat morbis, facit autem finem tristis, et caloris, et pugnantia intra se contrariorum.

De solsticiis et æquinoctiis.

XXIX. Solsticia duo sunt. Primum hyemale VIII Kal. Jan., quod sol stat, et crescent dies, et est ipsa die in Bethleem Nativitatis Domini nostri Jesu Christi secundum carnem. Alterum æstivale VIII Kal. Jul., quod sol stat, et crescent noctes, et est ipsa die in provincia Palæstinae civitate natale sancti Johannis Baptiste, et in Epheso sancti Johannis evangelistæ. Hisce contraria duo æquinoctia sunt, unum vernale secundum Latinos VIII Kal. Apr., et secundum Græcos XI Kal. Apr., ex quo dies crescent, et ipsa die in Hierosolyma Dominus noster Jesus Christus crucifixus fuit, et est Conceptionis sanctæ Dei genitricis Mariae, quando salutata est ab angelo. Alterum autumnale VIII Kal. Octobr., ex quo dies minuantur, et fuit in Macheronte Castello Conceptionis sancti Johannis Baptiste.

Item de solsticiis et æquinoctiis.

XXX. Solstitium dictum quasi solis statio, quod tunc sole stante cresunt dies, vel noctes. Duo sunt autem solsticia, unum hyemale VIII Kal. Jan., quo tempore sol altiores incipit circulos petere. Ascendit unoquoque die, duo momenta et medium, et sextam partem momenti, alterum æstivale VIII Kal. Jul., de quo tempore remeare sol ad inferiores incipit circuitos; descendit unoquoque die duo momenta, et medium, et sextam partem momenti, unde hyemali solsticio dies minimus, sicut æstivo maximus invenitur. Item duo sunt æquinoctia, unum vernale, et alterum autumnale, quæ Græci ὥραι vocant. Æquinoctium appellatum quod tunc dies et nox horarum spatia æqualia constitunt. Sunt autem æquinoctia die XI Kal. Apr., alterum autumnale VIII Kal. Octobr., quia annus olim in duas partes tantum dividebatur, hoc est in hyemalem et æstivum. Solstitium in duo hemisphaera id est dici *.

De solsticiis.

XXXI. Si sapere vis duo solsticia per XII signa quomodo crescit dies, et nox per momenta et horas, solsticia duo sunt, hyemale VIII Kal. Jan., alterum æstivale VIII Kal. Jul., quod ascendit sol et descendit. Si hoc scire vis, ita investigandum est ab XII Kal. Januar. usque in XI Kal. Jul. dies incipit crescere in unaquaque die duo momenta, et medium, et sextam partem momenti, id est duas tertias momenti. Primo signo id est a XII Kal. Jan. usque in XIV Kal. Febr. flunt momenta 80, et ipsa momenta faciunt horas duas, et sunt dies 30. Secundo signo, id est a XIII Kal. Febr. usque in XII Kal. Mart. flunt momenta 80, et ipsa momenta faciunt horas duas, diebus 30. Tertio signo, id est ab XI Kal. Mart. usque in XI Kal. Apr. flunt momenta 80, ipsaque momenta faciunt horas duas, diebus 31. In his tribus signis in unoquoque signo tricenis diebus, et uno die addito, hoc est 91 tot dies sunt, momenta 240, et ipsa momenta faciunt horas 6 a XII Kal. Jan.

A usque in XI Kal. Apr., et tunc æquinoctium vernale diebus, et noctibus, et momentis, et horis æqualibus consistit. Quarto signo, id est a XI Kal. Apr. usque in XI Kal. Mai. flunt momenta 80 et ipsa momenta faciunt horas duas, diebus 30. Quinto signo, id est a XI Kal. Mai. usque in XI Kal. Jun. flunt momenta 80, ipsaque momenta faciunt horas duas, diebus 31. Sexto signo, id est a XI Kal. Jun. usque in XI Kal. Jul. flunt momenta 80, horæ duæ, diebus 30. Et ita tribus signis, hoc est ab æquinoctio vernali usque ad solstitium æstivum, id est ab XI Kal. Apr. usque in XI Kal. Jul. 91 tot dies sunt, momenta 240, et ipsa momenta faciunt horas 6, in 6 signis fit summa ad crescendum momentorum 380, horarum 42.

B Incipit in nocte solstitium æstivum, quod nocte crescit, et dies minuitur. Crescunt autem in unaquaque nocte duo momenta, et medium, et sextam partem momenti, id est duas tertias momenti. Septimo signo, id est a XI Kal. Jul. usque in XI Kal. Aug. flunt momenta 80, horæ duæ, diebus 31. Octavo signo, id est a XI Kal. Aug. usque in XII Kal. Septemb. flunt momenta 80, horæ duæ, dies 30. Nonno signo, id est ab XI Kal. Septemb. usque in XIII Kal. Octobr. flunt momenta 80, horæ duæ, dies 30. Et ita in tribus signis a solsticio æstivo usque ad æquinoctium autumnale in unoquoque signo dies 30, et uno addito die flunt 91 dies. Sunt autem momenta 240, horæ 6, a XI Kal. Jul. usque in XII Kal. Octobr., et tunc æquinoctium autumnale diebus, et noctibus, et momentis, et horis æqualibus consistit. Decimo signo, id est ab XI Kal. Octobr. usque in XII Kal. Novemb., flunt momenta 80, horæ duæ, diebus 30. Undecimo signo, id est ab XI Kal. Novemb. usque in XII Kal. Decemb., flunt momenta 80, horæ duæ, diebus 30. Duodecimo signo, id est ab XI Kal. Decemb. usque in XI Kal. Jan., flunt momenta 80, horæ duæ, diebus 30. In his tribus signis in unoquoque signo tricenis diebus, et uno die addito, flunt 91 dies, momenta 240, horæ 6, ab XI Kal. Jul. usque in XI Kal. Jan. In noctibus ad crescendum flunt momenta 480, horæ 12. In toto anno dies 365, momenta 960, horæ 24.

Item de temporibus mensium.

XXXII. Sanctus Augustinus episcopus alloquitur de annis. A v Id. Febr. usque in v Id. Maii tempus vernum est, dies sunt 91. A v Id. Mai. usque in v Id. Aug. tempus vestitis est, diesque sunt 91. A v Id. Aug. usque in v Id. Novemb. tempus autumni est, diesque sunt 92. A v Id. Novemb. usque in v Id. Febr. tempus hyemis est, diesque sunt 91. Decemb. Jan. Febr. hyems est, Mart. Apr. Mai. tempus vernum est. Jun. Jul. Ang. æstas est. Septemb. Octobr. Novemb. tempus autumni est.

De momento.

XXXIII. Momentum Græcum est. Anatholius Græcus episcopus dixit: Per 45 dies sole ascende per singula momenta, id est per 4 in una die ab XI Kal. Jan. usque in XI Kal. Apr. hora diminuitur, et dimidio. Punctum vero 1 facit x momenta. Puncta 2 faciunt xx momenta. Puncta 3 faciunt xxx momenta.

Puncta 4 faciunt 40 momenta. Ista 40 momenta faciunt 1 horam. Horae 8 faciunt 1 quadrantem. Quadrantes 4 per 4 annos faciunt diem et noctem.

Item de momentis.

XXXIV. Momentum a velocitate dictum est, quasi motus mentis. Nihil enim aliud velocius habemus motione mentis, ex quibus duobus nominibus momentum nomen accepit. Minutum vero dictum est, quasi aliquid minutum, etenim minuo verbum actuum tertiae conjugationis correptæ invenitur, et exinde participia minutus, minuta, minutum derivantur, quod ut nomen aliquod accipitur ad parvitatem pertinens, ut per ejus etymologiam dignoscitur. Punctus autem a punctione etymologiam nominius accepit, quia pungit, et inde punctus, puncta, punctum. Hoc autem nomen a Graecis definitur. Est igitur punctum intervalli principium, et natura inseparabile, quod Graeci atomum vocant, id est ita diminutum atque parvissimum, ut eis par inveniri non possit, unum non de numero puncto dicitur. Interrogandus est denique quot momenta, vel quot minuta, aut quot puncta in unaquaque hora inveniantur. Momenta vero 40 et 10 minuta, 4 quoque puncta in unaquaque hora sunt, quia in 4 momentis, in 1 minuto 2 quoque minuta et dimidium in punto implicantur. In 24 horis diei, nocti que 960 momenta, minuta autem 240, puncta vero 96, computari dicuntur. In hebdomada vero momenta 6,720, minuta 1,680, puncta 671, esse creduntur. Sume adspirationem, ut alii quasi de milite dicta, eo quod sunt dies noctisque limites. Lunæ a meridie usque ad meridiem dies dictus sit, qui dies jucundus sit, sive dividendo lucem, et tenebras dies solis ab ortu solis usque ad ortum diei. Numerus a numerando nomen accepit, aut de Numeria dea. Est collectio unorum, ut Augustinus ait, qui eum 2 sint singuli, et plus 4 sunt, quibus constat definitio numeri, et quo baret numerus 90 mil. murias initium anni lunaris ab initio primi mensis apud Hebreos, et ita secundum regulam Ecclesiæ. Graeci autem enumerant annum a 15 usque in 14 præter decemnovennalem cycli annum, qui incipit a 14 propter commutationem lunæ.

Item de momentis ad bissextum.

XXXV. Momentum Graecum est, Latinum dicitur minimum, atque angustissimum tempus a motu siderum dictum; est enim extremitas horæ in brevibus intervallis, cum aliquid sibi cedit, atque succedit. Anatholius Alexandrinus Lauditrix civitatis Graecus episcopus dixit: Per medium signum, id est per 15 partes, et sunt 15 dies sole ascende per momenta, idque in unoquoque die a XII Kal. Jan. usque in XI Kal. Apr. ascendit unoquoque die duas partes momenti. In primo signo momenta 20 fit media hora dies 30. In secundo signo momenta 20. In tertio signo momenta 20. In his tribus signis a XII Kal. Januar. usque in XI Kal. Apr. sunt momenta 60. Ipsa momenta faciunt horam 1, et medium, dies 90. A XII Kal. Jan. usque in XI Kal. Apr. hora diminuitur, et dimidia de tenebris crescit in lumine.

A Item tria signa a XI Kal. Jul. sunt momenta 60, hora 1, et media, dies 91. Iterum tria signa a XI Kal. Jul. usque in XII Kal. Octob. sunt momenta 60, hora 1 et media, dies 91. Itemque tria signa ab XI Kal. Octob. usque in XI Kal. Jan. sunt momenta 60, hora 1, et media, dies 92; et sunt in anno 12 signa, dies 355, momenta 240; et ipsa momenta faciunt horas 6, et ipsæ horæ faciunt 1 quadrantem, quadrantes 4 per 4 annos faciunt diem et noctem, quia 6 horæ quadragies ductæ faciunt horas 24, et ipsæ horæ faciunt diem et noctem, qui additur VI Kal. Mart.

Ad bissextum inveniendum per 12 signa.

XXXVI. Si vis cognoscere quomodo bissexus crescit singulis annis, et mensibus, et diebus, solis cursu per 12 signa, in unoquoque signo media hora ex duobus punctis, et ipsa media hora facit 20 momenta. Da unicuique diei ex 30 diebus duas partes momenti. Secundo die momentum 1 et tertiam partem momenti. Tertio die mom. 2. Quarto 2 et secund. part. momenti. Quinto momenta 3 et tert. par. mom. Sexto mom. 4. Septimo mom. 4 et duas partes mom. Octavo mom. 5 et tert. partem momen. Nono momenta 6. Decimo mom. 6 et duas partes mom. Undecimo mom. 7 et tert. part. mom. Duodecimo die mom. 8. Decimoterio mom. 8 et secund. part. mom. Decimo quarto mom. 9 et tertiam partem mom. Decimo quinto mom. 10. Decimo sexto mom. 10 et duas partes mom. Decimoseptimo mom. 11 et tertiam partem. mom. Decimo octavo mom. 12. Decimonono mom. 12 et secund. partem mom. Vigesimo mom. 13 et tert. partem mom. Vigesimo primo mom. 14. Vigesimo secundo mom. 14 et secund. partem mom. Vigesimo tertio mom. 15 et tert. partem. mom. Vigesimo quarto mom. 16. Vigesimo quinto mom. 16 et secund. partem mom. Vigesimo sexto mom. 17 et tert. partem mom. Vigesimo septimo mom. 18. Vigesimo octavo momen. 18 et secund. partem mom. Vigesimo nono mom. 19 et tert. partem mom. Trigesimo die mom. 20.

Hæc in unoquoque signo sit summa momentorum 20 et ipsa momenta faciunt medium horam, et dies 30. Secundo signo mom. 20 ex dimidia hora, ibi 30 dies. Tertio signo mom. 20 ex dimidia hora, ibi 30 dies, et sic de singulis. Hæc 12 signa faciunt 860 momenta. Ipsa momenta 240 faciunt horas 6, et ipsæ horæ faciunt 1 quadrantem in 1 anno, et quadragies ductæ per 4 annos faciunt horas 24, quod est 1 dies naturalis, quem Latini bissextum vocant.

Ad quinque dies intercalares inveniendos per 12 signa.

XXXVII. Si nosse vis quomodo ad crescunt 5 dies intercalares singulis mensibus et diebus in 1 anno solis cursu per 12 signa, in unoquoque signo 10 horæ crescent. Multiplico 10 per decies, sunt 100, quia 1 hora 10 minuta facit. Multiplica 10 per decies, sunt 100 minuta. Da unicuique diei ex 30 diebus 3 minuta, et tertiam partem minuti, quia omni die ex 30 diebus ad crescunt 3 minuta, et ter-

Qa pars minuti. Primo anno p.¹ bissexus initium A diem 1; et quando bissexus evenerit, dies 2, et prima hora noctis in primo signo intret in Arietem in unoquoque die ex 30 diebus crescent 3 minuta, et tertia pars minuti. Secundo die 6 momenta, et secunda pars minuti. Tertio 10 minuta. Quarto 13 minuta, et tertia pars minuti. Quinto 16 min. et secunda pars min. Sexto 20 min. Septimo 23 min., et tertia pars min. Octavo 26, et duas partes minuti. Nono 30 min. Decimo 33 min., et tertia pars min. Undecimo 36 min., et secund. part. min. Duodecimo 40 min. Decimotertio 43 min., et tert. part. min. Decimoquarto 46 min., et secund. part. min. Decimoquinto 50 min. Decimosexto 53 min., et tert. part. min. Decimoseptimo 56 min., et secund. part. min. Decimo octavo 60 min. Undevigesimo 63 min., et tert. part. min. Vigesimo 66 min., et duas partes min. Vigesimo primo 70 min. Vigesimo secundo 73 min., et secund. part. min. Vigesimo tercio 76 min., et secund. part. min. Vigesimo quarto 80 min. Vigesimo quinto 83 min. et tert. part. min. Vigesimo sexto 86 min., et secund. part. min. Vigesimo septimo 90 min. Vigesimo octavo 93 min., et tert. part. min. Undetrigesimo 96 min. et duas partes min. Trigesimo die 100 minuta.

Hæcque unum signum integrum, et fit summa 190 minutorum. Ipsa minuta faciunt horas 10 et 30 dies. Similis numerus in 12 signis; in unoquoque signo 100 minuta, ipsaque minuta faciunt horas 10 et 30 dies. Hæc 12 signa faciunt dies 360, horas 120. Ipsæ horæ faciunt minuta 1200. Partire 120 horas per 24, et fiunt quinque 24, quod sunt 5 dies qui dicuntur intercalares, et erunt totius anni dies 365.

De punctis.

XXXVII. Unus pugnus quarta pars horæ est. Puncti 4 faciunt 1 horam. Punctus 1 facit 10 mom. Puncti 4 mom. 40, et ista 40 mom. faciunt 1 horam. Et 6 horæ in 1 anno faciunt 1 quadrantem, et 4 quadrantes in 4 annis faciunt diem et noctem, et ipsi 4 quadrantes id est 6 quater ducti faciunt horas 24, id est 4 dies ex 24 horis, qui dicitur bissexus, quia bis legitur vi Kal. Mart.

Punctus 1 facit 2 minuta, et medium. Puncti 2 minuta 5. Puncti 4 minuta 10. Ilsa minuta faciunt horam. Puncti 40 faciunt horas 10, et faciunt ipsæ horæ 100 minuta. Ilsa minuta quater ducta faciunt 4,500 minuta, quia 4 minutum quater ductum facit 4 minuta. In 12 mensibus ter. quater ducta faciunt minuta 1,200. Ilsa minuta quater ducta faciunt momenta 4,800 ex 360 diebus in 1 anno.

De diebus anni.

XXXIX. Annus 1 habet dies 365, et inter dies et noctes 8,760. Fac ex ipsis 7 partes millenas, remanentes 470. Ista facit 7 partes ducentenas, remanentes 100.

A diem 1; et quando bissexus evenerit, dies 2, et habet ipse annus horas 1[8]770, et habet punctos 1,035, et insuper horas 40. Ipsas horas divide in 7 partes, septima pars ex ipsis horis sunt horæ 1,260, et de ipsis remanent horæ 3 extra portionem horarum, et ipsæ 3 horæ faciunt bissexum.

Item de bissexto.

XLI. In mensibus 12 ad crescunt puncti 12 in anno 1, qui faciunt horas 3. In alio anno horas 3. In tertio horas 3. In quarto anno horas 3, et ipsæ horæ faciunt horas 12. Et vi Kal. Mart. faciunt diem 1, et ipsam diem mensis Februarius, quando bissexus evenerit, accipit.

Item de bissexto.

XLII. Bissexum non ob illuna diem fieri, ut quidam putant, cum Josue solem orabat stare, credendum est, quia ille dies fuit, et præteriit. Sed ob hoc dicitur bissexus, quod in unoquoque mense punctus 4 ad crescere. Punctus vero 4 quartæ pars horæ est. Puncti vero 4 horam 4 faciunt. Puncti vero 12 horas 3 expletent. Ergo in 4 annis 4 ternæ horæ, quod sunt 12, diem faciunt 4 qui additur Februario, cumque vi Kal. Mart. habuerit, et ut in crastino sic habeat. V. g. si hodie vi Kal. Mart. additur ille dies, qui quartu expletus est, ut et in crastino sic habeat. Et ideo bissexus dicitur, quia bis legitur vi Kal. Mart.

Item de bissexto.

XLIII. In 6 diebus fecit mundum Deus, in septimo requievit. Ergo ut plenius intelligatur compotus, vide quot horas habeat 1 annus, et divide illas in 7 partes, quotquot remanent exinde. Primum computa dies 300 quomodo horas decies centeni sunt 1000. Bis trecenteni 600 fiunt. In 300 dies 1,600 fiunt. Iterum facies 10 sexagen 120. Fiunt horæ 720. Iterum facies quinque 10, fit 50, et bis 5 fit 10. Ecce habebis 65 dies. Fiunt simul inter dies et noctes horæ in toto anno 8,760. Divide illas in 7 partes. Primum facies septies mille, remanent 1,760. Iterum facies septem 200. Fiunt 1,460. Iterum facies septies quinquaginta. Fiunt 350, remanent 10. Iterum facies septuag. 7 remanent 3. Istae 3 horæ faciunt 1 diem in 4 annis. Anni ergo das habet horas 70,080. Anni endecas habet horas 95,360. Fiunt insimul ergo das set endecas 165,440.

Item de bissexto.

XLIV. Quare fit bissexus, et quomodo fit, et quid esset, si non fuisset? Quare, id est quia non implet 365 dies solarem annum, nisi fuisset quadrans. Fit quadrans per totum annum, et mensem, et diem. Primo anno incipit quadrans a solis ortus nonne in medium noctis. Incipit quadrans

die, quia 24 horis cum sua nocte completur, ideo A tardiorum habet cursum, quam sol, quia sol propter velocitatem sui cursus ab ea prolongat spatium.

De lunæ cursu.

XLVII. Omnes igitur lunares cursus secundum Hebreorum Ægyptiorumque supputationem potest facere juxta naturalem cursum per singulos menses dies 29, et semissem, et dimidium horæ, et 10 pñne momenta. Omnis namque dies et lunæ computatione, non eodem numero cum mane incipit, ad vesperam finit, quæ dies quæ mane in luna minus ad sexta, et dimidium horæ horam 14 adnumeratur. Idem vesperam 14 invenitur. In quo manifeste dicere videtur in 29 diebus, et semisse, id est 6 horis, et dimidio horæ, id est 20 momentis, lunarem cursum finiri, additis tamen, ut supra dictum est, 10 pñne momentis, et tunc ad alteram lunam incipit prima. Kalendæ a colendo dictæ vel a calo, id est vñco. Astrologus vocabat populum, ut viderent ascensionem lunæ, id est initium prīnæ lunæ vel stellarum cursum, quæ ante vel quæ retro carent. Nonæ, id est nundinæ, negotium, mercatum. Inter iv Non. vel vi Non. ideo divisorunt, ut non scirent latrones mercatum illorum, quando esse deberet, quia reponabant se in silvis, et in secretis locis juxta viam, et venientes ad mercatum occidebant vel prædabant. Idus, id est ab edendo dictæ vel species mensis sequentis. Per ann. 8 in Nicæna synodo computaverunt 14 lun. et iterum per annum 18 computaverunt sine quadrante, et non revertebantur in se nisi in annum addidissent, nec concordabat solis cursus cum lunæ cursu, et ideo in ogdoadem et endecadem divisorunt circulum decemnovennalem. Indictio dicta juxta censum Romanorum, et non juxta 5 dies intercalares Ægyptiorum. Indictiones viii Kal. Apr. incipiunt in capite annorum 3. Romam revenient semper cum sensu, capite autem 15 revertabantur in primum ordinem. Si autem de auro esset forma Cæsaris, aurum dabant, si argentum, argenteum, si æs, æs erat.

De saltu lunæ.

XLVI. Saltum lunæ anno 1 decemnovennali ponunt pro eo quod video ultimus annus decemnovennalis epacta lunaris decemnovennalis tunc retinens anno 1 decemnovennali non 11 dies, ut in cæteris annis solet fieri, sed 12 dies accommodat. Et quia 30 dieram sine volvuntur, nullæ epactæ in principio ipsius ponuntur; secundo autem anno epactas suscipit. Unde autem sumant exordium, dicendum est. Fac de anno solari, qui habet dies 365, annum communem, qui habet dies 354, hoc modo: prius subtrahe 300, remanent 65. Iterum tolle 50, remanent 15, itemque subtrahe 4, remanent 11. Inde sumunt exordium, et inde multiplicant ceteræ epactæ. Saltus autem lunæ ideo in 19 annis protenditur, quia sicut solis cursui ad crescere dies, quæ sit per puncta, et momenta, et quadrantes, quæ in 4 annis facit bissextum, ita per lunæ cursum 19 annis decrescit vox, quæ facit lunæ saltum; luna enim

D

XLVIII. Prima igitur ratione debebas interrogare de 19 annorum cyclo; secundo quomodo luna per Kal. mensium; tertio qualiter luna in suo mense habeat numerum; quarto quali die et luna sit paschalis solemnitas; quinto quomodo Pascha memoriter computandum; sexto de lunæ ascensione et solis descensione; septimo responsum his qui discordant in Paschæ compoto. Licet omnis homo quoad compunctionem cordis salutemque animæ pertinet, hæc debet meditari. Qui compotum scire vult, debet instare qualiter sancti viri in paschali Dominica Resurrecionis festivo ordine celebranda inquirentes pervenerint. Non est igitur hoc otiosum scire vel quemadmodum illi cyclum scripserunt, et ad ipsam intelligentiam pervenerunt.

De mensibus.

XLIX. Quibus modis dicuntur menses 4 quomodo sub idolis, sub rebus, sub regibus, sub numeris? Januarius quibus modis dicitur? Duobus, sub idoli et

sub re. Sub idolo dicitur eo quod a Jano pagano accepit nomen, et bisfrons fuit. Et sub re dicitur, quia sicut homo ingreditur per ostium in domo, ita anni ingrediuntur per istum Januarium. Febr. quibus modis dicitur? Duobus sub idolo et sub re. Sub idolo erat generatio, quæ appellabatur Luperci vel Lurcomis, quia omnes immunditiae, quæ per totum annum slevant, vel lavabant eorum corpora, nisi tantum in istum Februarium, et sic febrizabant in aqua frigida. Et sub re dicitur, eo quod omnes creaturae Dei omnes conjunguntur in eo. Martius sub idolo accepit nomen, et a Marso pagano, ita et dies Martis. Aprilis sub re dicitur, et ab aperiendo dicitur eo quod aperit mundum, et floret in eo. Maius a Maia matre Mercurii accepit nomen vel a majorum sapientia Romanorum. Junius a juniorum sapientia Romanorum. Julius Cæsar et Augnstus ad dignitatem acceperunt nomina. Sept., Oct., Nov. et Decemb. a numero acceperunt nomina. Sept. quia septimus a mense Martio; Octob. quia octavus; Nov. quia nonus; et Decemb. eo quod decimus, et imber pluviae est.

De luna paschali.

L. Luna in Pascha non potest fieri minor quam 15, major quam 21. In Quadragesima vero minor non potest fieri quam 3, nec major quam 9, nisi bissextus evenerit. In Rogationibus minor non potest fieri quam 22, nec major quam 28. In Pentecoste minor non potest fieri quam 5, nec major quam 11. Si fuerit in Pascha luna 13, in Quadragesima erit 3, in Rogationibus 22, in Pentecoste 5. Et quantos dies ererent in Pascha, tantos crescit in Quadrag. similiiter in Rogation. seu in Pentecoste.

Argumentum ad initium Quadragesimæ inveniendum.

LI. Quantos dies Pascha fuerit ante prid. Kal. Mart., in Febr. habebis Quadragesimam, et quantos dies post prid. Id. Apr. habueris Pascha, tantos dies post Kal. Mart. habebis Quadragesimam. Et si prid. Id Apr. habueris Pascha, Kal. Mart. habebis Quadragesimam.

Item ad Rogationes inveniendas.

LII. Quantos dies ante Kal. Apr. habueris Pascha, tantos dies ante Non. Mai. habebis Rogationes. Et quantos dies prid. Kal. Apr. habueris Pascha, tantos dies prid. Non. Mai. habebis Rogationes, et si evenerit ut Kal. Apr. habueris Pascha, Non. Mai. habebis Rogationes.

Item ad Pentecostem inveniendam.

LIII. Quantos dies ante Kal. Apr. habueris Pascha, tantos dies ante XIII Kal. Jun. habebis Pentecostem, et quantos dies prid. Kal. Apr. habueris Pascha, tantos dies post XIII Kal. Jun. habebis Pentecostem. Et si evenerit ut Kal. Apr. habueris Pascha, XIII Kal. Jun. habebis Pentecostem.

De subpotationibus.

LIV. Subpotatio Eusebii, Hieronymi ab Adam, usque ad diluvium anni 2,252. A diluvio usque ad Abraham anni 942. Ab Abraham usque ad Moysen anni 505. A Moyse usque ad Salomonem, et primam

A sedificationem templi, anni 488. In secundum minorem quæ tertius Regnorum liber continet jam juxta judicium anni 650. A Salomone usque ad instaurationem templi quæ sub Dario rege facta, colligatur anni 512. Porro a Dario usque ad prædictiōnem Domini nostri Jesu Christi, et usque ad 15 annum Tiberii primus expletur anni 548. Itaque sunt simul ab Adam usque ad prædicationem Christi et 15 Tiberii anni 5,928 [5,897]. Atas proprie duobus modis dicitur; aut eam homines sic infantia, juventus, senectas. Aut mundi ab Adam usque ad Noe. Secunda a Noe usque ad Abram. Tertia ab Abram usque ad David. Quarta a David usque ad transmigrationem Iudeæ in Babyloniam. Quinta deinde usque ad adventum Salvatoris. Sexta quæ nunc agitur usque quo mundus iste finiatur.

Si vis scire annos ab initio mundi multiplicata quindecies, 400, et 15, et 10, et 15, 9. Adde indicionem ejusdem anni, et partire per 15 partem.

De termino paschali.

LV. Si vis invenire subito quotus terminus paschalis sit, si in mense Martio evenerit terminus, tene de Martio regulares 36. Subtrahe epactam lunarem ipsius anni, et quotquot dies post subtractam epactam de ipso numero remanserunt, collige numero in articulis, et in quo dataruin evenerit, talem babebis terminum. Si autem in mense Aprili terminos incurrit, tene de Aprili regulares 35, et de ipsis regularibus 35. Eodem modo calculabis quo superioris diximus. Quod si mense Martio post deductam epactam 30 tantum remanserint, 30 die Kal. Mart., id est in Kal. Apr. habebis terminum. Incipiente autem anno primo decennovennali in mense Apr. epactam minime habes, quo l recedas de ipsis regularibus 35. De Aprili recede 30, remanent 5. Quinto die de mense Apr., id est Non. Apr. habebis terminum, et sic omnibus annis.

De hebdomada.

LVI. Hebdomada apud Græcos et Romanos 7 dierum cursu peragitur. Apud Hebræos autem 7 anni sunt. Declarat hoc Daniel de hebdomadibus. Hebdomada autem feriis constat. Feria quoque a *sæcundo* dicta, quasi *fari*, eo quod in creatione mundi per singulos dies dixit Deus : *Fiat*. Item quia dies Sabbati ab initio seriatuſ habetur, inde dies solis prima feria nuncupatur, quia primus est a feria. Item luna perinde secunda feria, quia secundus est a feria, id est a Sabbato, quod est feriatum. Sic et ceteri dies alii ex numero sumpserunt vocabula. Apud Romanos autem hi dies a planetis, id est erraticis stellis nomina acceperunt. Primus enim dies a sole vocatus, qui princeps est omnium siderum, sicut et idem dies caput est cunctorum dierum. Secundus a luna, quæ soli splendore proxima est, et magnitudine, atque ex eo nutrit lumen. Tertius a stella Martis, quæ Vesper vocatur. Quartus a stella Mercurii, quam quidam candidum circulum dicunt. Quintus a stella Jovis, quam Feton dicunt. Sextus ab stella Veneris, quam Luciferum asserunt, quæ inter sidera plus lucis habet.

Septimus a stella Saturni, quæ sexto celo colloquata 30 annis fertur explere cursum suum. Proinde autem gentiles ex his septem stellis nomina diebus dederunt, eo quod per eosdem aliquid sibi effici existimarent dicentes: habere ex sole spiritum, ex luna corpus, ex Mercurio linguam, et sapientiam, ex Venere voluptatem, ex Marte fervorem, ex Iove temperantiam, ex Saturno tarditatem. Talis quippe extitit gentilium stultitia, qui sibi fixerunt tam ridiculosa segmenta.

Item de hebdomada.

LVII. Hebdomada dicta est a Græca appellatione, quasi Hebdoma a numero 7 dierum dicta. Hebdomada enim apud Græcos 7 adest dies veteres dicebant. Inde dicitur hebdomada, et reliquæ hebdomadæ. Apud Græcos et Latinos septem dierum cursu peragitur, apud Hebræos 7 annis dicebant. Hoc Daniel de septuaginta hebdomadibus, id est ab exitu sermonis, et exultationis captivitatis de Babylonie sub Esdra, et Nimian, et Zorobabel septuaginta hebdomadæ, id est septem vicibus septuaginta anni sunt, quæ efficiunt 490, quod spatium fuit a reditu captivitatis Babylonie usque ad Nativitatem Christi. Et idcirco septem diebus hebdomada completur, quoniam scilicet universitatem creaturarum 6 diebus Deus operatus est, in septimo requievit. Prima die condidit lucem, secunda firmamentum, tertia mare et terras, quarta sidera, id est solem et lunam, quinta volucres et reptilia, sexta hominem ad imaginem et similitudinem suam, septima die requievit ab omnibus operibus suis. Nomina dierum hebdomadæ secundum Hebræos duobus modis dicuntur, id est ordinem, et requiem, hoc modo. Prima Sabbati, secunda, tertia, quarta, quinta, sexta Sabbati, Sabbatum. Secundum Græcos dictione, et ordine nuncupantur hoc modo: Prima feria, secunda, tertia, quarta, quinta, sexta, septima feria. Secundum Latinos a diis gentilium et reliquæ nominantur. Habuerunt enim duos deos coelestes, et quinque terrenos. Martem patrem Romuli, Mercurium eloquentiae et ingenii dominum, Jovem virtutis, et humor ejus idolum, Venerem libidinis, concupiscentiae et omnis turpitudinis inventricem; Saturnum patrem Jovis, frugum, et ventorum moderatorem. His delusa erroribus vetusta gentilitas, quæ propter frequentiam usitandi nomina deorum diebus saeculi imposuerunt. Sed propter eorum confusione hæc ipsa nomina Christiani non mutaverunt, ut cum singulis diebus nominantur, singulis horis designiantur tam ipsi, quam et cultores eorum.

Item de mensibus.

LVIII. Mensis a mensura quadam nomen accepit, quoniam omnis mensis secundum lune cursum 29 diebus et semisse mensuratur. Menses primitus in lunari cursu reperti sunt, et ab Hebræis hæc observatione primitus abstracta est, apud illos enim primum Kalendæ et neomeniæ dictæ sunt. Menes enim apud Hebræos luna, vel neomenia dicitur. Inde neomenias novæ lunæ observatione celebrant. Deinde apud La-

tinos menses solares reperti sunt. Arcades euīm annum suum 3 mensibus numerabant, id est in nomine 421 diebus computabant. Archænenses vero 6, id est singulos menses 62 diebus computabant. Græci reliqui 354 annum proprium computabant. Incipiébat a Martio, computabatur mensibus 11. Romani vero auctore Romulo annum suum 10 mensibus computabant. Incipiébant a Martio mense, perficiebatur a Decembrio mense diebus 301. Symphronius autem adjunxit unum mensem, qui dicebatur Februarius, qui et modo Februarius dicitur, et computabant annum 322 diebus. Aurelius Clepa addit mensem 30 dierum, quem Græci Afronitem vocant, quem nos Aprilium dicimus, et computabatur annus hoc modo 364 diebus. Numa Pompilius addidit unum diem in honorem paris numeri, et annum 12 mensibus, et quatuor temporibus per incisionem duorum solstitiorum, et duorum æquinoctiorum in numerando distinxit. Nomina mensium secundum Ægyptios ita dicuntur: Dius, Apollonius, et Dyneus, Filisteus, Distreus, Artemisius, Pharemenus, Laus, Scurpeus, Iperuentius.

Item de mensibus.

LIX. Mensis est luminis lunaris circuitus, ac reintegratio, sive nova ad novam, in cuius figura plerumque hujus vitæ cursus intelligitur, quæ suis incrementis quasi mensis peragitur, eodem nationibus suis certissimis terminatur. Mensem autem antiqui definierunt: quamdiu zodiacum circulum perducit. Antiqui autem gentiles mensibus nomina quedam ex diis suis, quedam ex causis suis, quedam vero ex numero imposuerunt, incipientes a Martio, quia ex ipso anni orientis ordinem servaverunt. Hunc enim Martium propter honorem Romuli sic appellaverunt, quia Martis filium eum crediderunt. Aprilēm vero nullo deorum suorum nomine, sed de re propria, quasi Aprilēm nominaverunt, eo quod tunc primum germina aperiantur in florem. Inde mensem Maium pro Maia Mercurii matre, quam deam aestimaverunt, vel propter majores. Deinde Junium a Junone, quam sororem, vel conjugem Jovis fuisse testantur. Alii autem sicut majoribus, ita pro junioribus Junium vocari dixerunt. Item Julium a Julio Cæsare, Augustum vero ab Augusto cæsare Octaviano vocari dixerunt. Nam prius Julius Quinctilis, et Augustus Sextilis vocabantur, sed eorum nomine a Cæsaribus Julio et Augusto sunt commutata. Jam September, quod septimus sit a Martio, qui est principium veris, similiter quoque October, November, et December ex numero imbrum atque aeris acceperunt vocabulum. Porro Januarium ex nomine Jani vocaverunt, sed speciæliter Januarius appellatur, eo quod janua sit anni, atque principium. Februarium autem a Febribus Lupercorum sacris appellarunt. Apud antiquos itaque Latinos 10 mensibus cursus anni computabatur, sed Januarium Romani, Februarium vero Numa Pompilius addidit, atque in 12 menses distinxit.

Plerique autem asserunt Cyminum Sabinorum regem prius annum in mensibus divisisse, Id., Kal. et intercalares dies instituisse; in codicibus autem sanctorum Scripturarum 12 menses fuisse in anno etiam ante diluvium ostenduntur: sic enim ibi legitur: *Aqua autem minuebatur usque ad undecimum mensem. Unde decimo autem mense prima die mensis apparuerunt cacumina montium, sic enim tunc menses denumerabantur, non sicut nunc, hos enim Kal. et Idus, illos vero luna finita concludebat. Kalenda a colendo dictæ; apud antiquos enim semper mensium principia celebrabantur. Idus quoque dictæ a diebus, et Nonæ a nundinis. Menses autem apud Latinos ex Kal. sumunt principium. Apud Hebreos ex luna nascentis recursu. Apud Ægyptios autem principia mensium esse ante Kal. 3 aut 2 dies pronunciantur. Annum autem quasi quidam anum dici putant, id est cyclum, unde anuli dicti sunt diminutive. Principium anni alii ab Roma putant, ut populi Romani, alii ab æquinoctio vernali, ut Hebrei, alii a solstitio, ut Græci, alii ab autumno, ut Ægyptii. Æra a die Kal. Januar. ad crescit. Bissexturnus autem a vi Non. Mart. usque ad diem Kal. Jun. lunæ cursu proponitur. Annus Ægyptiorum sine bissexto habet initium vii Kal. Septemb., cum bissexturnus autem annus evenerit, ut Kal., ut supra Scripturarum. Solstitium autem dicitur quasi solis statio. Æquinoctium vero, quod tunc dies et nox in æquitatem horarum duodenarum revertantur, coæquatis spatiis suis. Solstitium æstivum ideo lampas dicitur, eo quod ex eo infundat diem lampas solis, claritatem majorem accipiat, caloremque novum advenientis testatis,*

Item de mensibus.

LX. Sini ut hii menses Ægyptiaci, Orientales, Mauri, et Græci, Macedones, Alexandrini, Asiani, Persæ, Medi, Chaldæi non numerant dies. Mensium per Kal., et Non., et Idus, sed bis Romani præjudicant. Sed Græci, et hi supradicti omnes 12 menses habent, et sub mense eorum dies 30 semper præter Ægyptios concordant omnes. In eodem mense bis, et in sole lunæ exceptis Ægyptiis, qui 13 menses faciunt, decimo tertio mense de 5 diebus remanentibus completo Agusto ann. 3 sine bissexto, et 3 anno cum intret bissexturnus, sex dies adhuc de Agusto remanent propter bissexturnus, et fit iste mensis decimus tertius 6 dierum, quos dies vocant Ægyptii epagomenas, id est Latine concurrentes.

Item de mensibus et lunæ longitudine.

LXI. Menses quoque lunæ secundum Latinos longitudine dispares: 6 longi, et 6 breves per oronem communijum lunæ longe in anno embolismali simul cum luna embolismus, et dies bissexturnus, in euindein annum convenient. Ut si luna 30 in Kal. Jan., et luna ipsius Jan. 30, et luna Februar. pro bissexto 30 computabitur. Et luna Mart. semper 30 secundum Latinos. Sed quod dicimus lunares menses longitudine dispares secundum numerum, non secundum naturam omnes lunæ mensis æquales sunt. Unde

A apud Hebreos omnes menses 29, et semissem semper habent statas; v. g., si accendatur luna media die, et ejusdem dies quatuor hebdomadibus in medio expletis, altera media die 29 luna esse deinde semissem usque in medium noctis: una enim vice apud Hebreos media die, altera mensis vice media nocte accenditur luna. Sed parum Romani ab Hebreis discrepant, non enim multum distat, si in altera luna diem integrum adjicias, an duos menses dividens æquas partes utriusque distribuas. Cum autem media die luna accenditur, locus acessionis medium Astri adfirmatur. Cum vero media nocte illuminatur, in medio Septemtrionis, sed ignito cœli loco inluminari traditur. In duobus horis apud Hebreos luna accenditur, id est in media hora post 6, et in medio noctis apud Romanos quibus videatur altera luna 30, altera 29 post 7 accenditur. Quia facilius est apud eos ad tenendam rationem unum imponere diem, qui efficit 30. Ideo Aquilonares hanc regulam non observant, quia consequens est apud eos ut mensis 31 die, luna 30, mensis 30 die, luna 29 habet. Sed si hoc dixerimus propter præparationem bissextri vel solis accensio variatur, ut in toto cœli orbe circulo, quo luna currit, nullum locum arbitrenur ejus accessione vacare luna longa 30, luna brevis 29, luna Jan. 30, luna Febr. 29, sic et omnes menses. Sed lunas mensis adsignare magis traditione magistrorum, et maxime Latinorum, quam literis divulgatum est. Ægyptios autem lunæ narrat litera singulas lunas singulis mensibus distribuere. Necessæ est vero lectorem scire quamlibet lunam cuiilibet mensi adscribat, utrumque in eo accenditur, an illo in quo ea extinguitur. Nam si semper Kalendis mensium lunæ deficere essent solitæ, et semper in Kal. mensium primæ lunæ compotibus præbere, et alterius mensis luna in alterum non vagaretur, profectio quæstio solubilis foret, et ea luna quæ in eodem mense extinguitur et accenditur, ejusdem mensis esse definirent. Sed quod esse in Kal. mensium, et reliquis in exordio mensis diebus lunæ deficiunt, et lunæ accenduntur immobile ratione defigunt, ut luna quælibet, in quo mense deficerit, et non illustraverit, de eodem mense nisi unum diem tantum mense ipsius erit luna, excepta luna embolimæa, quæ 13 sine mense vel luna mensibus non deputatur, dum fit mensis, in quo duos extinctionis flunt, et mensis sine extinctione invenitur.

De mense et interrogatione lunæ.

LXII. Dic de unoquoque mense luna quot dies habet, et qualiter menses solares numerantur. Diximus namque unoquoque mense lunam habere dies 29, et dimidium, et ob hoc in una lunatione 29. Sequentia autem die jam prima numeratur; altera vero lunatione cum illa alia medietate quæ relicta fuerat numeratur luna 30, etiam sequent die 1, sic per totum annum uno mense luna 29, alio mense 30, sicut fit ut 6 menses luna numeretur usque 29. Sex autem alii menses usque luna 30, et in capite anni solaris inde fertur habere luna minus dies 11, id est sex

superius memoratos, et 5 qui ad mensem solarem A adduntur supra 30 dies. Et cum ergo lunæ 13 mense, id est dies 11 ad annos solares implendos fuerint adjuncti, restant de eodem mense lunæ dies 19. Et hinc embolismorum ratio probatur existere, quod communium annorum videtur damna supplere, usque expleto decennovennali cursu convenienter in unum. Hoc quoque non est admittendum, quod in illo solari, in quo luna incipit accendi, si habet dies 31, tunc dicitur luna 30; in illo vero qui habet minus quam 31, tunc dicitur 29, et inde 1, nisi quando in Kal. Aug. fuerit 29, quod ceteris rationibus intermisso die noscitur addere, vel minuere. Ipsum quoque numerum clare noscitur, quibus mensibus 31 dies habere dicitur. Scilicet Jan., et Mart., Mai., Jul., Octob., ceteri vero iv Non. et cuncti viii Id.

Item de mensibus quot horas habeant in die et nocte.

LXIII. Aprilis et Sept. habent horas in nocte 12, in die 12. Malus et Augustus horas in nocte 11, in die 13. Junius et Julius horas in nocte 9, in die 15. October et Martius horas in nocte 13, in die 11. November et Febr. horas in nocte 14, in die 10. Decemb. et Jan. horas in nocte 15, et in die 9.

Item de mensibus.

LXIV. Januar. iv Non. xix, dies 31, luna 30. Febr. iv Non. xvi, dies 28, luna 29. Mart. vi Non. xvii, dies 31, luna 30. April. iv Non. xviii, dies 30, luna 29. Maius vi Non. xvii, dies 31, luna 30. Iunius iv Non. xviii, dies 30, luna 29. Iulius vi Non. xvii, dies 31, luna 30. Augustus iv Non. xix, dies 31, luna 29. September iv Non. xix, dies 30, luna 30. C October vi Non. xvii, dies 31, luna 29. November iv Non. xviii, dies 30, luna 30. December iv Non. xix, dies [31], luna 29.

De punctis lunæ.

LXV. Luna prima, 4 punctis lucet, id est 40 momentis. Luna 2, 1 hora et 3 punct. Luna 3, 2 horis et 2 punct. Luna 4, 3 horis et 4 punct. Luna 5, 4 horis lucet. Luna 6, 4 horis et 4 punct. Luna 7, 5 hor. et 3 punct. Luna 8, 6 hor. et 2 punct. Luna 9, 7 hor. et 1 punct. Luna 10, 8 hor. lucet. Luna 11, 8 hor. et 4 punct. Luna 12, 9 hor. et 3 punct. Luna 13, 10 hor. et 2 punct. Luna 14, 11 hor. et 4 punct. Luna 15, 60 puncta, id est 12 horas. Luna 16, 11 hor. et 1 punct. Luna 17, 10 hor. et 2 punct. Luna 18, 9 hor. et 2 punct. Luna 19, 8 hor. et 4 punct. Luna 20, 8 hor. lucet. Luna 21, 7 hor. et 1 punct. Luna 22, 6 hor. et 2 punct. Luna 23, 5 hor. et 3 punct. Luna 24, 4 hor. et 4 punct. Luna 25, 4 hor. lucet. Luna 26, 3 hor. et 1 punct. Luna 27, 2 hor. et 2 punct. Luna 28, 1 hor. et 3 punct. Luna 29, 4 punct. habet. Luna 30, 2 punctis crescit, et 2 decrescit.